[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	10.05.2016 г.

	№
	69/1
	пгт. Провидения

	Об утверждении плана по организации инклюзивного образования и созданию условий для получения качественного образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в Провиденском городском округе

В целях совершенствования деятельности по организации инклюзивного образования и создания в Провиденском городском округе специальных условий для получения образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план по организации инклюзивного образования и созданию условий для получения качественного образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в Провиденском городском округе год (далее – План)  согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу образования и молодёжной политики Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа (Носовский В.В.) осуществить организационно-консультационную деятельность при проведении мероприятий, предусмотренных Планом.

3.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления социальной политики  администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа В.В.Носовского.

Начальник Управления

В.Н.Альшевская

	Приложение

к приказу Управления социальной политики  от 10.05.2016 г. № 69/1

План
по организации инклюзивного образования и созданию условий для получения качественного образования
детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в Провиденском городском округе

	№ п/п
	Направление мероприятий
	Сроки
	Результат
	Ответственный

	Совершенствование образовательной деятельности в организациях Чукотского автономного округа, осуществляющих обучение детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

	1.
	Реализация плана действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в образовательных организациях.
	2016 -2017г.г.
	Реализация  мероприятий в рамках отдельного плана
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа,

образовательные организации Провиденского городского округа

	2.
	Внедрение инструмента оценки качества инклюзивного образования в дошкольных и общеобразовательных организациях в соответствии с методическими рекомендациями, разработанными Министерством образования и науки Российской Федерации.
	2016 -2017г.г.
	Мероприятия по проведению оценки качества инклюзивного образования в дошкольных и общеобразовательных организациях
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа

	3.
	Мониторинг создания условий для получения качественного образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях Чукотского автономного округа.
	1 раз в полугодие

	Аналитические материалы
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа,

образовательные организации Провиденского городского округа

	4.
	Организация сетевого взаимодействия в вопросах организации обучения детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
	Постоянно
	Договор о сетевом взаимодействии
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа,

образовательные организации Провиденского городского округа

	5.
	Внедрение системы профориентационной работы с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.
	Постоянно
	План профориентационной работы
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа,

образовательные организации Провиденского городского округа

	6.
	Мониторинг деятельности территориальной психолого-медико-педагогических комиссии и психолого-медико-педагогических консилиумов  образовательных организаций.
	декабрь 2016 года,

декабрь 2017 года
	Аналитические материалы
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа

	7.
	Мониторинг состояния паспортов доступности муниципальных образовательных организаций Провиденского городского округа
	2полугодие

2017 года
	Отчет по итогам мониторинга
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа

	8.
	Создание паспорта доступности муниципальных образовательных организаций Провиденского городского округа
	в течение 2016 года
	Паспорт доступности образовательной организации
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа, образовательные организации Провиденского городского округа

	Подготовка педагогических кадров к работе с детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ в образовательных организациях
Провиденского городского округа

	9.
	Подготовка и проведение семинаров-совещаний по вопросам обеспечения условий получения качественного образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья.
	в течение

2016 года
	Протоколы совещаний
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа

	10.
	Поэтапное повышение квалификации руководящих и педагогических работников по вопросам инклюзивного образования и внедрения ФГОС образования обучающихся с ОВЗ.
	в течение

2016-2017 г.г.
	Документ о повышении квалификации,

отчеты
	Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»

	11.
	Методическое сопровождение инклюзивного образования в образовательных организациях, обеспечивающих совместное обучение детей с ОВЗ и лиц, не имеющих нарушений развития.
	2016 -2017г.г.
	Методические рекомендации

	12.
	Анализ обеспечения образовательных организаций специалистами по работе с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья.
	1 раз в полугодие

	Данные о наличии в образовательных организациях округа

дефектологов, педагогов-психологов, учителей-логопедов, социальных педагогов
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа, образовательные организации Провиденского городского округа

	13.
	Организация и проведение совещания, по вопросам реализации инклюзивного образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
	декабрь 2017 года
	Протоколы
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа, образовательные организации Провиденского городского округа

	Информационное обеспечение организации инклюзивного образования

	14.
	Публикации в средствах массовой информации, в сети Интернет на официальных сайтах информации о ходе реализации инклюзивного образования.
	Постоянно
	Письма, пресс-релизы, публикации в СМИ
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа, образовательные организации Провиденского городского округа

	15.
	Тиражирование опыта инклюзивного образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья через систему публикаций, статей
	Постоянно
	Методические материалы,

публикации в СМИ
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа, образовательные организации Провиденского городского округа

	Создание и совершенствование условий для получения детьми-инвалидами качественного образования

	16.
	Реализация Комплекса мероприятий по созданию в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях Провиденского городского округа условий для получения детьми-инвалидами качественного образования
	2016-2017 г.г.
	Отчет о результатах реализации
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа, образовательные организации Провиденского городского округа